
 

 

UCHWAŁA NR LXV/617/2024 

RADY GMINY CZARNA 

z dnia 26 stycznia 2024 r. 

w sprawie zniesienia pojedynczych drzew ze statusu pomnika przyrody zadrzewienia oddz. 168 PL  

we wsi Żdżary , w pobliżu osady leśnej Żdżary, Nadleśnictwo Dębica, Leśnictwo Wałki, nr 251 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1, art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 18 marca 1990 roku 

o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 2023, poz. 40 ) oraz art. 44 ust. 1, ust. 3, ust. 3a, ust. 3b, ust. 4 ustawy 

z dnia 16 kwitnia 2004 roku o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2023, poz. 1336 ze zm.) po uzgodnieniu 

z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Rzeszowie Rada Gminy w Czarnej uchwala, co następuje: 

§ 1. Znosi się pomnik przyrody jako formę ochrony 4 drzew tj: 

1. Drzewo gatunku dąb szypułkowy (Quercus robur ) - o obwodzie 190 cm mierzony na wysokości 130cm 

rosnący na działce o nr ewid. 1789/5 w miejscowości Żdżary (współrzędne geodezyjne X 243115.41;Y 

657312.29). 

2. Drzewo gatunku dąb szypułkowy (Quercus robur ) - o obwodzie 373 cm mierzony na wysokości 130cm 

rosnący na działce 1868 w miejscowości Żdżary (współrzędne geodezyjne X 243418.86; Y 657293.63). 

3. Drzewo gatunku klon pospolity (Acer platanoides )- o obwodzie 155 cm mierzony na wysokości 130 cm 

rosnący na działce 1789/1 w miejscowości Żdżary (współrzędne geodezyjne X 243272.60; Y 657246.46). 

4. Drzewo gatunku klon pospolity (Acer platanoides )- o obwodzie 186 cm mierzony na wysokości 130 cm 

rosnący na działce 1789/1 w miejscowości Żdżary (współrzędne geodezyjne X 243271.43; Y 657241.40). 

§ 2. Pozbawienie statusu pomnika przyrody pojedynczych drzew wchodzących w skład pomnika przyrody 

ustanowionego na podstawie Rozporządzeniem Nr 4/95 Wojewody Tarnowskiego z dnia 15 maja 1995r. (Dz. 

Urz. Województwa Tarnowskiego z dnia 13.06.1995r., nr 8, poz. 71) w sprawie uznania tworów przyrody za 

pomniki przyrody  zadrzewienia oddz. 168 LP we wsi Żdżary, w pobliżu osady leśnej, Nadleśnictwo Dębica, 

Leśnictwo Wałki, nr ew. 251 następuje z uwagi na utratę wartości przyrodniczych, ze względu na które 

ustanowiono formę ochrony przyrody oraz z uwagi na zapewnienie bezpieczeństwa powszechnego. 

§ 3. Drzewa o których mowa w § 1 oznaczone są na planie sytuacyjnym stanowiącym załącznik do 

niniejszej uchwały. 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Czarna 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 

Podkarpackiego. 

  

 Przewodnicząca Rady Gminy 

 

mgr Aneta Feret 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO

Rzeszów, dnia 13 lutego 2024 r.

Poz. 973



 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 2 – Poz. 973



Uzasadnienie 

Zgodnie z Rozporządzeniem Nr 4/95 Wojewody Tarnowskiego z dnia 15 maja 1995r. (Dz. Urz. 

Województwa Tarnowskiego z dnia 13.06.1995r., nr 8, poz. 71)  w sprawie uznania tworów przyrody za 

pomniki przyrody, drzewa wymienione w przedmiotowej uchwale tj. 2 szt. gatunku dąb szypułkowy oraz 2 szt. 

gatunku klon pospolity stanowią element grupowego pomnika przyrody o nazwie: „ Zadrzewienie oddz. 

168 LP we wsi Żdżary, w pobliżu osady leśnej, Nadleśnictwo Dębica, Leśnictwo Wałki, nr ew. 251”. 

Zgodnie z art. 44 ust. 1 i ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004r. o ochronie przyrody ( tj. Dz. U. z 2023r., 

poz. 1336 ze zm.) zarówno ustanowienie pomnika przyrody, jak i zniesienie  formy ochrony przyrody, 

dokonuje rada gminy w drodze uchwały, przy czym na podstawie art. 3a ww. ustawy projekt uchwały uzgadnia 

właściwy regionalny dyrektor ochrony środowiska. Postanowieniem znak WPN. 623.46.2023.AC.3 z dnia 

15.12.2023r Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Rzeszowie uzgodnił przedłożony projekt niniejszej 

uchwały. 

Celem niniejszej uchwały Rady Gminy Czarna jest zdjęcie ochrony pomnikowej z pojedynczych drzew tj.: 

1.Dęba szypułkowego (Quercus robur ) - o obwodzie 190cm mierzonego na wysokości 130 cm, rosnącego 

na działce o nr ewid. 1789/5 w miejscowości Żdżary (położenie drzewa wg współrzędnych geodezyjnych:  

X 243115.41;Y 657312.29). 

Dąb nie został zinwentaryzowany w opinii dendrologicznej wykonanej przez mgr inż. Elżbietę Obrocką nr 

upr. SITO NOT 658/85, WKZ 6/94, jednakże objęty jest formą ochrony przyrody jako zadrzewienie oddziału 

168 LP we wsi Żdżary, w pobliżu osady leśnej, Nadleśnictwo Dębica, Leśnictwo Wałki, nr ew. 251. Drzewo 

jest w złym stanie biologicznym, co przejawia się posuszem. Ponadto na pniu dębu rośnie owocnik grzyba 

jakim jest huba. Pasożytnicze huby rozwijają się na drzewach osłabionych, chorych, martwych i przyspieszają 

rozkład drewna. Drzewo dotknięte taką wadą charakteryzuje się słabą wytrzymałością mechaniczną, jest 

podatne na złamania, a przy wystąpieniu silnych wiatrów może utracić stabilność powodując zagrożenie 

bezpieczeństwa mienia i ludzi przebywających na tym terenie. 

2.Dęba szypułkowego (Quercus robur) - o obwodzie 373 cm mierzonego na wysokości  

130 cm, rosnącego na działce nr ewid. 1868 w miejscowości Żdżary, objętego inwentaryzacją dendrologiczną 

o nr inwentaryzacyjnym 108 ( położenie drzewa wg współrzędnych geodezyjnych X 243418.86;  

Y 657293.63). 

Przedmiotowe drzewo jest w złym stanie biologicznym. Dąb jest mocno wychylony w kierunku drogi 

wewnętrznej leśnej, z której licznie korzystają ludzie podziwiający walory krajobrazowe terenu jak również 

i mieszkańcy mający przejazd do swoich zabudowań. Ponadto ma bardzo duży ubytek otwarty pnia na całej 

długości. Drzewo z taką wadą charakteryzuje się słabą wytrzymałością mechaniczną, jest podatne na złamania, 

a przy wystąpieniu silnych wiatrów może utracić stabilność powodując zagrożenie bezpieczeństwa mienia 

i ludzi przebywających na tym terenie. 

3. Klona pospolitego (Acer platanoides ) - o obwodzie 155 cm mierzonego na wysokości 130 cm, rosnącego 

na działce nr ewid. 1789/1 w miejscowości Żdżary, objętego inwentaryzacją dendrologiczną  

o nr inwentaryzacyjnym 44 ( położenie drzewa wg współrzędnych geodezyjnych X 243272.60; Y 657246.46). 

Drzewo jest w złym stanie zdrowotnym. Na pniu ma otwarty ubytek wgłębny, co obniża wytrzymałość pnia 

na złamanie i stanowi realne zagrożenie wyłomem. 

4. Klona pospolitego (Acer platanoides ) - o obwodzie 186 cm mierzonego na wysokości 130 cm, rosnącego 

na działce nr ewid. 1789/1 w miejscowości Żdżary objęty inwentaryzacją dendrologiczną o nr 

inwentaryzacyjnym 45 (położenie drzewa wg współrzędnych geodezyjnych X 243271.43; Y 657241.40). 

Klon o nr inwent. 45 jest całkowicie obumarły i nie rokuje szansy na przeżycie w najbliższym okresie 

wegetacyjnym. Stanowi realne zagrożenie wyłomem. 

W odniesieniu do ww. 4 sztuk drzew zniesienie ochrony pomnikowej jest uzasadnione, ponieważ straciły 

one swoje walory jako pomnik przyrody, a podejmowanie prace leczniczo- pielęgnacyjnych byłoby z punktu 

widzenia przyrodniczego i finansowego niecelowe. Ponadto pilna konieczność wyeliminowania zagrożenia, 

z uwagi na zły stan zdrowotny drzew przemawia za ich usunięciem. 

Mając powyższe na uwadze spełnione zostały przesłanki prawne do podjęcia uchwały. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 3 – Poz. 973


		2024-02-13T13:13:33+0000
	Polska
	Tomasz Władysław Cyran
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




